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1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on selvittää mitä kerrostalohuoneiston perusparannus pitää sisäl-

lään. Esimerkkikohteena opinnäytetyössä on kaksi 1950-luvulla rakennettua alkuperäiskuntoista 43 

m2 kerrostalohuoneistoa Kuopion keskustassa sijaitsevassa taloyhtiössä, joihin suoritetaan laajat pe-

rusparannukset uusimalla huoneistojen kaikki pinnat, sekä muuttamalla huonejärjestystä. Asuntoihin 

tehdään perusparannus, jonka tavoitteena on huoneistojen yleisilmeen ja vuokratuoton kehittämi-

nen, taloyhtiön arvonnousu sekä huoneistojen jälleenmyyntiarvon nostaminen. Perusparannushank-

keet tehdään yhteistyössä tilaajaorganisaation kanssa syksyllä 2023. 

Esimerkkikohteisiin laaditaan kustannus- sekä aikatauluarviot. Kustannukset lasketaan materiaalitoi-

mittajien hyllyhinnoilla, joten toteutuneet kustannukset eroavat arviosta. Laskentamenetelminä käy-

tettiin Ratu aikataulukirjaa 2016 sekä T4-laskentamenetelmää. Perusparannusprojektin kustannus-

laskelmissa hyödynnettiin lisäksi talo 2000-hankenimikkeistöä. 

Opinnäytetyössä selvitetään kaikki oleellinen asia mitä kerrostalohuoneiston perusparannus pitää 

sisällään, sekä rakennusvalvonnan merkitystä perusparannuskohteissa. Käytännön osiossa tavoitel-

laan kahden alkuperäiskuntoisen kerrostalohuoneiston kerrostaloyksiön muuttamista kaksioksi, sekä 

huoneistot vastaamaan nykypäivän kerrostalohuoneistoiden yleisilmettä sekä toimivuutta. Huoneis-

ton A ja -B lopputulos arvioidaan ja raportoidaan remontin jälkeen yksityiskohtaisesti. 

Toiminnallisessa opinnäytetyössä kehitetään opinnäytetyön tilaajaorganisaation kykyä reagoida tule-

viin perusparannuskohteisiin ostovaiheessa valmiiksi laaditun aikataulu- sekä kustannusarviopohjan 

ansiosta. Opinnäytetyö toimii tilaajalle myös oppaana, mitä ja mihin perusparannushankkeen aikana 

tulee kiinnittää huomiota. 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 



 

7 (53) 

 

2 KERROSTALORAKENTAMINEN VUOSINA 1800-2020 

Suomessa kerrostalorakentaminen on muihin maihin verrattuna hyvin nuorta. Kaupunkeihin raken-

nettavien kivirakenteisten kerrostalojen rakentaminen alkoi yleistyä vasta 1800- luvun lopussa. 

Asuinkäyttöön tarkoitettujen, ennen 1800- luvun puoliväliä rakennettujen kerrostalojen määrä Suo-

messa on näin ollen hyvin vähäinen. Elementtirakentamisen kulta-aikana 1970- luvulla kerrostaloja 

valmistui eniten. Vuonna 2021 päivätyn tilastokeskuksen mukaan Suomessa on 65 846 kerrostaloa, 

sekä 1 493 746 kerrostaloasuntoa. (Asuinrakennukset 2023.) 

1800-luvun loppupuolella arkkitehtuurissa vallitsivat kertaustyylit, joista asuinkerrostalojen rakenta-

miseen vaikutti eniten uusrenessanssi. Tämä italialainen arkkitehtuuri korosti rakennuksissa sym-

metriaa ja näyttävää koristelua. 1890-luvulla uusrenessanssin tilalle alkoi tulla jugend. (Käyhkö 

2023.) 

1900- luvun alussa pyrittiin luomaan uutta sekä ennennäkemättömällä uudella taiteen tyylillä, jugen-

dilla, jolla pyrittiin jättämään aikaisemmat kertaustyylit pois arkkitehtuurista. Jugend rakennustyy-

lissä tulee esiin koristeellisuus, mutta koristeellisuus on maltillisempaa mitä uusrenessanssissa. Sym-

metrisyydestä luovuttiin ja tilalle tuotiin erilaisia ulokkeita ja torneja. Jugend- rakennustyylissä huo-

nekorkeus on korkea, tavallisesti noin 320 cm. Perustukset ovat tehty luonnonkivistä ja ovat tavalli-

sesti paksut. Välipohjat sekä yläpohja valmistettiin jugendin alkuvaiheessa hirsirakenteisina, mutta 

loppuvaiheessa betoni alkoi yleistyä väli- ja yläpohjissa. Ulkoseinärakenne tyypillisesti massiivitiili-

seinä, joka on rapattu molemmin puolin. Lämpöeristeitä ei vielä tähän aikaan ulkoseinissä käytetty. 

(Käyhkö 2023.) 

1920-luvun alussa, ensimmäisen maailmansodan jälkeen Suomi koki ns. pulakauden, jolloin asunto-

jen saatavuudessa oli haasteita sekä työväestön että keskiluokan keskuudessa. Rakennusmateriaa-

leissa pyrittiin säästämään, mikä näkyi esimerkiksi asuntojen huonekorkeuden laskuna alle kolmeen 

metriin. Pulakausi loppui 1925 ja vuonna 1928 Suomessa valmistui ennätysmäärä uusia asuntoja. 

Vuonna 1929 rakennusalaa koetteli koko maailmanlaajuinen lama, jolloin uusien asuntojen rakenta-

minen loppui melkein täysin.  Lama hellitti rakennusalaa ja vuosina 1935–1939 rakennustoiminta oli 

rivakkaa. (Neuvonen 2006, 52.) 

1940-luvulla asuinkerrostalorakentaminen väheni huomattavasti sodan takia. Voimavarat rakentami-

sesta suunnattiin pommitettujen rakennusten korjaamiseen ja puolustuslinjojen rakentamiseen. So-

dan loputtua alkoi suuri jälleenrakennus- ja majoitusoperaatio. Kotia oli vailla lähes miljoona ihmistä, 

joista suurimman massan muodosti rintamalta palanneet sotilaat sekä karjalan evakot. (Käyhkö 

2023.) 

1940-luvun arkkitehtuuri on sekoitus 1920-klassismista ja 30-luvun funktionalismista. Sokkeliraken-

teissa alettiin käyttämään paikallavalettuja betonisokkeleita. Julkisivut ovat rapattuja roiskepintaisiksi 

tai sileäksi. 1940-luvun kerrostaloissa huoneet ovat muodoltaan tarkoituksenmukaisia, sekä koriste-

lut on jätetty pois täysin. Sodan aikana rakennetuissa taloissa ei yleensä ole huoneistoparveketta, 

mutta sodan jälkeen huoneistoparvekkeita alettiin taas tekemään. Ulkoseinissä lämmöneriste erotet-

tiin erilliseksi rakennekerrokseksi kantavan rakenneosan lisäksi, ja tämä oli aikakauden merkittävin 

muutos. Perusmuurit tehtiin säästöbetonista ja alapohja on valettu suoraan hiekan päälle. Väli- ja 
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yläpohjissa yleisin rakenne oli alalaattapalkisto, jonka päälle on tehty puukoolattu lattia. Runkora-

kenteena käytettiin eniten sekarunkoa. Sekarungossa rakennuksen keskiosassa ei mene kantavaa 

seinälinjaa, vaan kantavana rakenteena on betonipilarit. Ainoa kantava seinä on usein huoneiston ja 

porraskäytävän välinen seinä. (Käyhkö 2023.) 

1950-luvulla kerrostalorakentaminen muuttui. Aiemmilla vuosikymmenillä paljon käytetyt tiiliulkosei-

närakenteet vähenivät ja tilalle tuli paremmin lämpöä eristävät materiaalit. Talot tehtiin edelleen pai-

kan päällä. Julkisivuissa alettiin käyttämään levyrakenteita ja välipohjat tehtiin betonisilla massiivi-

laatoilla. Myös aiemmilla vuosikymmenillä käytetty harjakatto alkoi väistymään pulpettikaton tieltä. 

(Käyhkö 2023.) 

1950- luvulla elettiin kerrostalorakentamisen muutosaikaa. Ulkoseinien lämmöneristävyyteen alettiin 

kiinnittämään enemmän huomiota. Talojen runkorakenteet olivat edelleen muurattuja, mutta rapat-

tuja julkisivuja alettiin korvaamaan julkisivulevyillä. Massiivisia betonilaattoja käytettiin rakennuksien 

holveissa. 1950-luvun rakennuksissa alettiin korvaamaan harjakattoa pulpettikatolla. (Käyhkö 2023.) 

Kerrostalojen suunnittelussa tapahtui merkittävä siirtymä, kun ensimmäistä kertaa insinöörit ja ra-

kennusmestarit ottivat päävastuun arkkitehtien sijaan. Tämä muutos toi mukanaan kasvavan tar-

peen LVI- ja sähkösuunnittelijoille. Työmaiden mekanisointi alkoi yleistyä, mikä johti ihmistyön mer-

kittävään vähenemiseen. Elementtirakentaminen alkoi ottaa ensiaskeliaan tällä aikakaudella. Raken-

taminen vakiintui ympärivuotiseksi, ja uusi rakennuslaki astui voimaan vuosikymmenen loppupuo-

lella. (Käyhkö 2023.) 

1960-luvulla Suomessa syntyi useita uusia kerrostaloalueita, jotka tyypillisesti sijaitsivat kauempana 

kaupunkien keskustoista. Pihlajamäki Helsingissä tunnetaan yhtenä ensimmäisistä laajemmista alue-

rakennuskohteista. Muita merkittäviä kokonaisuuksia ovat esimerkiksi Jyväskylän Kortepohja. Ympäri 

maata käynnistyi suuria aluerakentamishankkeita, joissa rakennuttajat ottivat vastuulleen kokonais-

ten alueiden rakentamisen yhden rakennuksen sijaan. Nämä kohteet sijaitsivat usein luonnon kes-

kellä, kaukana kaupunkien keskustoista. Tehokkaampi elementtirakentaminen, joka oli mahdollista 

esivalmistettujen osien avulla, kasvatti rakentamisen volyymia merkittävästi. Tämä ratkaisi lopulta 

vuosikausia jatkuneen asuntopulan asutuskeskuksissa. (Käyhkö 2023.) 

1960-luvun kerrostalorakentamisessa tapahtui iso muutos, kun betonisandwich- ulkoseinä kiilasi 

muiden rakennetyyppien edelle. Elementtirakentaminen käynnistyi. Perustuksissa puupaalujen tilalle 

alkoi tulla betoniset paalut. Salaojajärjestelmät yleistyivät ja ne tehtiin betoni-/tiiliputkista. Sokkeli-

halkaisu otettiin käyttöön perustuksissa, jossa betonista valetun sokkelin sisään laitettiin valuvai-

heessa lämmöneriste. Yleisin runkotyyppi oli kirjahyllyrunko, jossa rakennuksen poikittain kulkevat 

seinät sekä rakennuksen keskellä kulkeva seinä ovat kantavia. Ylä- ja välipohjat ovat massiivisia be-

tonilaattoja. (Käyhkö 2023.) 

1970-luvulla Suomi jatkoi taloudellista kasvuaan ja samalla hyvinvointiyhteiskunta vahvistui entises-

tään. Vuosi 1974 oli asuinrakentamisen ennätysvuosi (KUVA 1), jossa aravalainoitettujen asuntojen 

osuus oli suuri. Elementtirakentamisella oli suuri eroavaisuus eri paikkakuntien välillä. Paikkakun-

nissa, johon elementtirakentaminen rantautui myöhemmin, voi nähdä vielä 50-luvun tyyliä, jossa 

taloja muurattiin ja valettiin paikan päällä. (Käyhkö 2023.) 
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1970-luvun kerrostaloarkkitehtuuri heijastaa teollista funktionalismia, ja se oli täysin sidoksissa alue-

rakentajien ja elementtirakentamisen vaatimuksiin. 70-luku oli ruutuelementtien sekä aukkojulkisivu-

jen aikaa. Julkisivujen suunnittelua yksinkertaistettiin entisestään. Yleisin vesikattomuoto on tasa-

katto, jonka katteena toimii bitumikermi. Huoneistojen pinta-alat alkoivat suurentua, sillä huoneiston 

leveys piti täsmätä välipohjaelementtien mittojen mukaan, jolloin huoneen leveys tuli olla kerrannai-

nen 1,2 metrillä. (Käyhkö 2023.) 

1970-luvulla alettiin käyttämään routasuojauksia perustuksissa. Routasuojana käytettiin EPS-läm-

möneristettä. Salaojissa käytettiin useimmiten betoniputkia, jotka on sijoitettu anturan alapinnan 

yläpuolelle. Alapohjarakenteissa alettiin käyttämään EPS-lämmöneristettä. Yleisin runkotyyppi on 

1960-luvulta jäänyt kirjahyllyrunko. Ylä- ja välipohjissa alettiin näkemään elementtirakenteisia U-

laattoja sekä ontelolaattoja. (Käyhkö 2023.) 

1980-luvun taloissa tasakatot alkoivat vähentyä, ja tilalle tuli harja- ja pulpettikatto. Vesikatteena 

voitiin näin ollen käyttää peltiä tai tiiltä. Huoneistojen suunnittelu helpottui aiemmasta huomatta-

vasti, kun 1970-luvun 1,2 m kerrannaisuus huoneistoleveyksissä voitiin korvata 0,3 m kerrannaisuu-

della. Huonekorkeudet ovat matalia, usein minimikorkeutta tavoiteltiin, joka on 250 cm. 1980-luvulla 

alettiin käyttämään salaojajärjestelmissä muoviputkea. Yläpohja eristettiin yläpuolelta. Eristeenä 

käytettiin usein mineraalivillaa (200 mm), tasakattoisiin yläpohjiin voitiin käyttää kevytsoraa (250–

300 mm). (Käyhkö 2023.) 

1990- luvulla kylmän sodan päätyttyä idänkauppa loppui sekä velkaantuneet yritykset ja kotitaloudet 

ajoivat maan lamaan. Lama-aikana työttömyys nousi korkealle, lukuisia yrityksiä kaatui, asuntomark-

kinoilla puhkesi kupla ja asuntojen hinnat romahtivat. Asuntolainojen korot pysyivät korkealla, ja 

moni rakennusalan yritys joutui konkurssiin tai siirtyi pohjoismaiseen omistukseen. Laman jälkeen 

kerrostalojen rakentaminen kiihtyi merkittävästi. Entisiä teollisuusalueita muutettiin asuinalueiksi, ja 

erityisesti merenrantoihin alkoi nousta uusia kerrostaloalueita. 1990- luvun rakentamisessa nähdään 

edelleen postmodernismia. 90-luvulla rakenteiden oikeaoppiseen tuulettumiseen alettiin perehtyä. 

(Käyhkö 2023.) 

2000- luvulla postmodernin arkkitehtuurin syrjäytti nykyarkkitehtuuri. Nykyarkkitehtuurissa ei ole 

yhtä tyylisuuntaa, vaan tyyli on hyvin vaihtelevaa ja mielikuvituksellista. Julkisivusuunnittelussa py-

rittiin eroon aikaisempien aikakausien ruutuelementtitalojen elementtisaumoista ja julkisivuissa alet-

tiin näkemään rohkeitakin väriratkaisuja. Lasin käyttö julkisivuissa kasvoi merkittävästi muun mu-

assa parvekelasituksina tai korkeilla ikkunoilla. (Käyhkö 2023.) 

2000-luvulla rakenteissa ei tapahtunut suuria muutoksia edellisiin vuosikymmeniin verrattuna. Läm-

möneristekerroksien paksuuksia alettiin kasvattamaan lämmöneristysvaatimusten tiukentumisen 

myötä. Uuden kansallisen ohjeistuksen myötä myös kosteudenhallintaan alettiin kiinnittämään 

enemmän huomiota. Salaojaputket alettiin sijoittamaan anturan alapinnan alapuolelle. Huoneistojen 

sisäseinät ovat pääosin teräs- tai puurunkoisia, joissa kipsiverhous. Huoneistojen väliset seinät 

omaavat hyvän ääneneristävyyden paksuuden ansiosta. Väliseinät ovat tyypillisesti 180 mm paksuja 

betoniseiniä. (Käyhkö 2023.) 
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2010-luvun kerrostalot edustavat nykyarkkitehtuuria ja ovat sisäosiltaan usein betonielementtiraken-

teisia. Julkisivuissa on havaittavissa monipuolisuutta – suosittuja vaihtoehtoja ovat olleet maalatut, 

rapatut, tiilimuuratut sekä levytetyt julkisivut. Kerrostalojen parvekkeet ovat usein tilavia, avoimia ja 

lasitettuja. Vesikattona on saattanut näkyä näyttäviä ja jyrkkiä harjakattoja, jotka tuovat omaperäi-

syyttä rakennuksen ulkonäköön. (Käyhkö 2023.) 

2010-luvun kerrostalojen rakenteissa ei tapahtunut suuria muutoksia verrattuna aiempaan. Vuonna 

2010 astuin uudet määräykset lämmöneristekerroksiin, jonka myötä lämmöneristekerroksia paksun-

nettiin entisestään. (Käyhkö 2023.) 

2020- luvun kerrostaloasumisen suosio on laskenut koronapandemian takia (KUVA 1). Etätyömah-

dollisuuden takia yhä useampi haaveilee pientalosta maaseudulla tai taajama-alueen ulkopuolella. 

Venäjän aloittaman hyökkäyssodan takia Suomi ajautui taantumaan. Voimakkaan inflaation ja kus-

tannusten nousun myötä, sekä sähkön ja lainojen korkojen hinnan moninkertaistuminen aiheutti 

kerrostalorakentamisessa voimakkaan hiipumisen. Kerrostaloasuntojen hinnoissa on nähtävissä las-

kua, sekä myyntiajatkin ovat moninkertaistuneet. (Käyhkö 2023.) 

2020-luvun arkkitehtuuri on vaihtelevaa. Rakennus yritetään suunnitella ympäristöönsä sopivaksi. 

Kerrostaloja rakennetaan keskusta-alueilla aikaisempaa enemmän vuokratonteille. 2020-luvun ker-

rostaloissa kylpyhuoneet ovat usein suuria. Keittiö on usein yhdistetty olohuonetilaan avokeittiö-

menetelmällä. Asuntojen pohjaratkaisut on muuttanut suuntaansa epäkäytännöllisempään suuntaan, 

sillä asuntoja koitetaan tehdä kerroksiin mahdollisimman monta. (Käyhkö 2023.) 

 

 

KUVA 1. Rakennettujen kerrostalojen määrä Suomessa. Tarkasteluajankohta 2021 (Tilastokeskus 

2021) 
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2.1.1   1950-luvun kerrostalon järjestelmät 

 

Lämmitysjärjestelmänä 1950-luvun kerrostaloissa on vesikiertoinen keskuslämmitys, joka on alkupe-

räinen. Patterit on sijoitettu ikkunoiden alle. Kaukolämpö otettiin käyttöön 50-luvulla, joten isoissa 

kaupungeissa kaukolämpöön on mahdollisesti liitytty jo rakennusvaiheessa. Mikäli kaukolämpöön ei 

olla liitytty rakennusvaiheessa, alkuperäinen lämmönlähde ennen kaukolämpöön liittymistä on ollut 

kivihiili, koksi tai halot. (Käyhkö 2023.) 

1950-luvun kerrostalojen kaivot ja viemäriputket ovat yleensä valurautaa, käyttövesiputket sinkittyä 

terästä ja kuparia ja putkien eristeenä käytettiin usein eristeitä, jotka sisältävät asbestia. Talojen 

viemäri- ja käyttövesiputket on uusittu 2000-luvun alkupuolella, ja vanhat materiaalit on korvattu 

polypropeenilla ja kuparilla. Käyttövesiputket voi olla myös PEX-muovia tai komposiittia. (Käyhkö 

2023.) 

Ilmanvaihtojärjestelmät ovat kehittyneet vuosien varrella. 1950-luvulla kerrostaloissa käytettiin pää-

osin huoneistokohtaista painovoimaista ilmanvaihtoa, ja osa rakennuksista hyödynsi tätä järjestel-

mää vielä myöhemminkin. Koneellinen poistoilmanvaihto tuli suositummaksi myöhemmin, jossa rai-

kas ilma johdetaan puhtaisiin tiloihin ja poistetaan koneellisesti likaisista tiloista. Alkuaikoina nämä 

järjestelmät saattoivat olla yhteiskanavajärjestelmiä, mikä saattoi aiheuttaa päällekkäisten asuntojen 

ilman ja äänien sekoittumista yhteisen hormiston kautta. (Käyhkö 2023.) 

Taloon vedettiin sähköt jo rakennusvaiheessa. Kaapelit on vedetty uppovetoina välipohja- ja seinära-

kenteissa tervapaperilla eristetyissä metalliputkissa. Sähkönousut ja keskukset on yleensä uusittu jo 

50-luvun taloissa, mutta joissain taloissa voi olla vielä alkuperäisiä sähköasennuksia käytössä. . 

(Käyhkö 2023.) 
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3 ASUINHUONEISTON MUUTOSTYÖT 

Asunto-osakeyhtiölain 1599/2009 1§ mukaan 

Osakkeenomistajalla on oikeus tehdä kustannuksellaan muutoksia 

osakehuoneistossa. Tällaisen muutoksen on oltava yhtiöjärjestyk-
sessä määrätyn osakehuoneiston käyttötarkoituksen mukainen. 

Osakkeenomistajan on huolehdittava siitä, että muutostyö suorite-
taan hyvän rakennustavan mukaisesti. 

Asunto-osakeyhtiölain 1599/2009 2§ mukaan  

Osakkeenomistajan tulee ennalta ilmoittaa kirjallisesti hallitukselle tai 

isännöitsijälle kaikista muutostöistä, jotka saattavat vaikuttaa yhtiön 
tai toisen osakkeenomistajan vastuulla olevaan kiinteistön, rakennuk-

sen tai huoneiston osaan, tai yhtiön tai toisen osakkeenomistajan 
osakehuoneiston käyttöön.  

 

 

Asunto-osakeyhtiölain 1599/2009 3§ mukaan 

Yhtiö tai toinen osakkeenomistaja voi asettaa muutostyölle ehtoja, 

mikäli työ voi aiheuttaa vahinkoa rakennukselle tai muuta haittaa yh-

tiölle tai toiselle osakkeenomistajalle. Näiden ehtojen tulee olla vält-
tämättömiä rakennuksen vahingoittumisen tai muun haitan estä-

miseksi tai korjaamiseksi. Mikäli työn suorittaminen olisi kohtuutonta 
ottaen huomioon aiheutuvan haitan määrä ja osakkeenomistajalle 

koituva hyöty, yhtiö tai toinen osakkeenomistaja voi kieltää muutos-
työn. Lisäksi, jos suostumuksen myöntämisen jälkeen tai muutostyön 

aikana ilmenee seikkoja, jotka olisivat olennaisesti vaikuttaneet yh-

tiön tai toisen osakkeenomistajan päätökseen asiassa, muutostyölle 
voidaan asettaa lisäehtoja tai se voidaan kieltää.  

 

Ennen perusparannushankkeen aloittamista tulee myös selvittää eri osapuolten vastuut muutos-

työssä (KUVA 2). Perusparannuksen suunnittelu sekä muutostyöilmoituksen laatiminen kuuluu osak-

keenomistajan vastuulle. Perusparannuksesta tulee laatia korjaustyöselostus, joka toimitetaan muu-

tostyöhakemuksen yhteydessä isännöitsijälle. Kun muutostyöhakemus on lähetetty, isännöintitoi-

misto käsittelee hakemuksen ja kysyy taloyhtiön hallitukselta perusparannushankkeelle lupaa. Kun 

taloyhtiö on myöntänyt muutostyölle luvan, voidaan aloittaa huoneiston perusparannus. Mikäli pe-

rusparannukseen tarvitaan rakennusviranomaisilta rakennuslupa, tulee osakkaan tehdä rakennuslu-

pahakemus. Perusparannuksen toteutus- sekä päättäminen kuuluu osakkaan vastuulle. Taloyhtiö 

määrää perusparannushankkeelle valvojan, joka suorittaa perusparannuksen päätyttyä vastaanotto-

katselmuksen. 

 

 KUVA 2. Huoneiston perusparannuksen vaiheet ja vastuut taloyhtiössä (Aavatalo 2016) 
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3.1 Hyvä rakentamistapa 

Hyvä rakentamistapa perustuu laajoihin normeihin ja ohjeistuksiin, jotka määrittelevät laatuvaati-

mukset kiinteistö- ja rakennusalalla. Tämän normiston luomiseen osallistuvat erilaiset työryhmät, 

viranomaiset, järjestöt, teollisuus sekä yksittäiset asiantuntijat. Nämä kuvaukset ovat vakiinnutta-

neet asemansa kuluttajasuojaelinten ja oikeusistuinten viitetietoina.  (Nissinen 2017, 8.) 

Hyvä rakentamistapa on keskeinen tekijä rakennuksen koko elinkaaren näkökulmasta. Elinkaareen 

sisältyvät eri vaiheet, aina raaka-aineiden hankinnasta jätteiden asianmukaiseen käsittelyyn asti. Ra-

kentamisen elinkaariajattelu viittaa pitkäjänteisyyteen rakennusprosessissa ja rakennuksen ominai-

suuteen kestää yli sukupolvien. Lisäksi kestävyyden, muunneltavuuden ja materiaalien uusiokäytön 

huomioiminen purkuvaiheessa on osa kunnallisia määräyksiä. Rakentamisen hiilijalanjäljen pienentä-

miseen liittyvät keskustelut ovat käynnissä ja lainsäädäntöä ollaan kehittämässä tämän osalta. (Kun-

taliitto 2014, 6.)  

Yleiset laatuvaatimukset korjausrakentamiselle asettaa korjausRYL. KorjausRYL määrittelee yleiset 

laatuvaatimukset alustaville kuntotutkimuksille ja -arvioille, purkamiselle sekä yleisimpien asuin- ja 

toimitilarakennusten julkisivujen korjausmenetelmille ja korjaustyön lopputulokselle korjaushankkeen 

alkuvaiheessa. Laatuvaatimusten yhtenäistäminen edistää ja helpottaa korjaushankkeiden tilaamista, 

suunnittelua, rakentamista ja valvontaa. (Kuntaliitto 2014, 6.)  

Kun sopimuksia laaditaan urakoitsijan ja rakennuttajan välillä, oletetaan hyvän rakennustavan ole-

van olemassa. Rakennusurakan yleisten sopimusehtojen, YSE1998 mukaan   

Jos sopimusasiakirjoissa ei ole mainintaa rakennustyölle tai sen osalle 
asetettavista vaatimuksista, kuten laadun, määrän tai suoritustavan 

osalta, urakoitsijan on neuvoteltuaan asiasta tilaajan kanssa nouda-
tettava sopimusasiakirjojen samanlaisista tai rinnastuskelpoisista 

suorituksista antamia määräyksiä tai näiden puuttuessa vastaavan-
laisissa rakennustöissä yleensä noudatettavaa menettelyä hyvän ja 
kunnollisen työntuloksen aikaansaamiseksi. (RT 14-11016 2013, 16.) 

 

3.2 Luvanvaraisuus 

 

Suunnitteluvaiheessa on olennaista selvittää perusparannuksen lupamenettely. Lupamenettelyt tulee 

tarkastaa alueen rakennusviranomaisilta. Kuopion rakennusvalvonnan rakennuslupamenettelyssä 

kerrotaan 

Kun tehdään korjaus- tai muutostyö, joka on verrattavissa rakennuk-

sen rakentamiseen, rakennusta laajennetaan, rakennuksen kerros-
alaan laskettavaa tilaa lisätään, tehdään muu korjaus- tai muutostyö, 

jossa työllä voi olla vaikutusta rakennuksen käyttäjien turvallisuuteen 
tai terveydellisiin oloihin, rakennuksen tai huoneiston käyttötarkoi-

tusta muutetaan olennaisesti, rakennuksen vaipan tai teknisten jär-
jestelmien korjauksiin tai muutoksiin, joilla voidaan vaikuttaa merkit-
tävästi rakennuksen energiatehokkuuteen. (Kuopio.fi.) 
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Mikäli muutostyöhän tarvitaan rakennuslupa, tulee muutostöihin ottaa rakennusvalvontaviranomai-

nen suorittamaan kohteen valvontaa. Rakennusvalvoja suorittaa muutostyöprosessissa aloitusko-

kouksen, rakennekatselmukset, LVI-katselmukset ja loppukatselmuksen. Katselmuksien tarkoituk-

sena on valvoa, että muutostyöt suoritetaan valvotusti ja hyvää rakentamistapaa noudattaen. (Lak-

sola & Pujals 2006, 39.) 

Rakennusvalvontaviranomaisilla on oikeus puuttua jälkikäteen luvattomasti, lupaa vastaisesti tai 

muutoin epäasiallisesti toteutettuihin korjauksiin. Rakennusviranomaisilla on oikeus vaatia kohteen 

palauttamista alkuperäiseen kuntoon 

Parhaimman tiedon rakennusluvan tarpeesta ja siihen liittyvistä viranomaisista löytyy kohteen sijain-

tikunnan rakennusvalvonnan verkkosivuilta. Yleensä rakennusluvan hakemiseen tarvitaan taloyhtiön, 

tai taloyhtiön edustajan suostumus, sekä valtakirja rakennusluvan hakuprosessia varten. Lisäksi vaa-

ditaan nykyiset rakennepiirustukset sekä suunnitellut muutokset, alkuperäiset LVI-piirustukset ja nii-

hin tehtävien muutosten suunnitelmat, vastuullisen työnjohtajan tiedot ja selvitys mitä muutoksia 

huoneistoon suunnitellaan. (Nieminen 2020, 20.) 

 

3.3 Huoneistoremontin valvonta 

Asunto-osakeyhtiölain 9 § mukaan taloyhtiöllä on oikeus valvoa osakkaan muutostyötä siten, että  

Remontti suoritetaan hyvän rakennustavan mukaisesti, rakennusta ja 
kiinteistöä vahingoittamatta, noudattaen yhtiön sekä toisen osakkaan 

laatimia ehtoja ja noudattaen viranomaisluvan ehtoja. Mikäli valvon-

taa ei järjestetä lainkaan ja työstä aiheutuu vahinkoa, joka olisi voitu 
valvonnalla estää, hallituksen jäsenet ja isännöitsijä voivat joutua 

korvausvastuuseen yhtiölle aiheutuneesta vahingosta. (Oikeusminis-
teriö 2010, 66.) 

Osakkaan kunnossapito- tai muutostöitä valvoessaan taloyhtiön on huolehdittava siitä, että valvonta 

on järjestetty kaikkien osakkaiden etujen mukaisesti. Valvojan tehtävänä on arvioida suunnittelutar-

vetta ja varmistaa, että suunnittelijat ja urakoitsijat ovat päteviä sekä että työ vastaa taloyhtiölle 

ilmoitettuja töitä. Lisäksi valvojan tulisi huomioida taloyhtiön riskit ja kunnossapitovastuuseen liitty-

vät asiat. Valvojaksi olisi hyvä valita taho, joka kykenee ottamaan kantaa myös muihin kuin teknisiin 

kysymyksiin, kuten osakkaiden tasa-arvoon ja työn kustannusvaikutuksiin pitkällä aikavälillä. Loppu-

tuloksen esteettinen tarkastelu ei yleensä kuulu taloyhtiön valvojan tehtäviin. (Suomen kiinteistölehti 

2015.) 

Taloyhtiön valitsema tai hyväksymä valvoja asettaa ennen osakkaan remonttia tietyt vaatimukset ja 

tarkistaa työn laadun jälkikäteen. Valvojan tehtävänä on arvioida suunnitelmia, työn tekijöiden päte-

vyyttä, työn laatua ja varmistaa, että huoneistossa tehty remontti vastaa ilmoitettua suunnitelmaa. 

(Suomen kiinteistölehti 2015.) 

Osakkeenomistajan vastuu kunnossapitotöiden huolellisesta suorittamisesta säilyy, vaikka yhtiö val-

voo toimintaa. Perusperiaate on, että osakkeenomistaja, joka suorittaa kunnossapitotyöt, on lopulta 

vastuussa mahdollisista vahingoista, jotka voivat aiheutua yhtiölle tai toiselle osakkaalle. Vaikka yh-
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tiö valvoo työtä omalta osaltaan, se voi vaikuttaa osaltaan arvioitaessa työn tekijän mahdollista tuot-

tamusta vahingon tapahtuessa. Asunto-osakeyhtiölain 9 § mukaan osakkeenomistajan on myötävai-

kutettava siihen, että yhtiö pystyy asianmukaisesti valvomaan työn etenemistä noudattaen hyvää 

rakennustapaa. Osakkeenomistajan vastuulla on esimerkiksi tiedottaa aikataulusta yhtiölle, jotta yh-

tiöllä tulee olla mahdollisuus suorittaa tarkastukset ja käyttää valvontaoikeuttaan kussakin merkityk-

sellisessä työvaiheessa. (Oikeusministeriö 2010, 67.) 

Asunto-osakeyhtiölain 9 § mukaan 

Osakkeenomistaja, joka suorittaa kunnossapitotyöt, on vastuussa 
kaikista työhönsä liittyvistä kustannuksista, mukaan lukien valvon-

nasta aiheutuvat kulut. Säännöksen sanamuodolla, jossa mainitaan 
"riittävällä tavalla", pyritään selventämään, että hallitus ja isännöitsijä 

voivat käyttää valvonnassa tarvittaessa ulkopuolista asiantuntemusta 

samalla tavalla kuin vastaavissa rakennustöissä, jotka toteutetaan 
yhtiön toimesta. Kunnossapitotyön tekijä on vastuussa niistä valvojan 

palkkioista ja kuluista, jotka ovat tarpeellisia ja kohtuullisia suhteessa 
kunnossapitotyön laatuun ja laajuuteen. (Oikeusministeriö 2010, 67.) 

 

3.3.1 Huoneistoremontin valvonnan laajuus 

 

Valvonnan tarve vaihtelee tapauskohtaisesti. Pienissä remonteissa, kuten uivan lattiamateriaalin 

asennuksessa, fyysinen valvontakäynti paikan päällä ei ole normaalisti välttämätöntä. Tässä tapauk-

sessa käytetään yleisesti ns. asiakirjavalvontaa. Asiakirjavalvonta tarkoittaa käytäntöä, jossa taloyh-

tiö pyytää osakasta toimittamaan esimerkiksi laskukopion yksityiskohtaisen hana-asennuksen kus-

tannuksista. Näin yhtiö voi varmistua siitä, että hanan asennus on yhteensopiva remontti-ilmoituk-

sen kanssa ja että hanan asennuksesta vastaa ilmoituksessa mainittu pätevä henkilö. Pienimuotoi-

sissa remonteissa asiakirjavalvonta riittää usein, kun taas mittavammat remontit edellyttävät yleensä 

useampia valvontakäyntejä ja valvontaa useilta tahoilta. (Suomen kiinteistölehti 2015.) 

 

3.3.2 Märkätilojen valvonta 

 

Taloyhtiön hallitus vaatii lähes poikkeuksetta märkätiloissa suoritettaviin töihin erillistä valvontaa. 

Vesieristeet kuuluvat normaalisti taloyhtiön vastuulla oleviin rakenteisiin, joten hyvällä työn valvon-

nalla sekä oikeaoppisella työn toteutuksella voidaan taata toimiva rakenne seuraavaksi 30 vuodeksi. 

Sertifioitu märkätilatöiden valvoja on asiantuntija, joka on käynyt vähintään neljä päivää kestävän 

märkätilatöiden valvojan koulutuksen. Koulutuksessa käydään läpi mm. rakennusfysiikkaa, alaan liit-

tyviä lakeja, määräyksiä ja ohjeita, rakenteita ja rakennusmateriaaleja. Lisäksi hän on osoittanut 

ammattitaitonsa ja osaamisensa näyttötyöllä ja työkokemuksella. Märkätilatöiden valvojalta vaadi-

taan jatkuvaa ammattitaidon ylläpitoa esimerkiksi valvontatöiden ja täydennyskoulutusten muo-

dossa. (Rakentamissertifikaatit.) 
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Mikäli kylpyhuoneremonttiin ei tarvita rakennuslupaa, kohteeseen suoritetaan tarkastuskertoja val-

vojan toimesta yleensä yhdestä kerrasta kolmeen kertaan. Jos remontin suorittajalal ei ole koke-

musta kylpyhuoneremonteista, valvoja tarkastelee remonttikohdetta kahdesta kerrasta kolmeen ker-

taan. Ensimmäinen tarkastuskerta suoritetaan purkutöiden valmistuttua, jossa esimerkiksi mitataan 

rakenteiden kosteusarvot. Toinen ja kolmas tarkastuskerta suoritetaan vesieristystöiden jälkeen, 

jossa tarkastetaan vesieristeiden kalvopaksuudet, vesieristeen liitos kaivoon, vesieristeiden nosto 

kynnyksille ja läpivienneille ja katsotaan lattian kaadot. Jos työn suorittaja on märkätilatöiden am-

mattilainen asianmukaisilla pätevyyksillä, valvoja arvioi vedeneristysvaiheen vähintään yhden kerran, 

usein kaksi kertaa. (Hännikäinen & Pujals 2015, 42.) 

 

 

Hanojen, WC-istuimen, käyttövesi- ja viemärijohtojen asennustöitä taloyhtiön tulee valvoa seuraa-

vasti: 

- Mikäli kyseessä on hanan tai WC-pöntön uusiminen ja asentajana toimii pätevyydet omaava put-

kimies, ei valvontakäyntejä suoriteta.  

- Mikäli kyseessä on käyttövesi- ja viemäriputkien tai vanhan kaivon vaihtaminen uuteen, tulee 

yhtiön valvoa toimenpidettä.  

- Käyttövesi- tai viemärijohtojen, hanan tai kaivon sijainnin muutoksesta, yhtiön tulee tarkastaa, 

että asennustapa vastaa suunnitelmia. (Hännikäinen & Pujals 2015, 42.) 

Märkätilojen valvojan tehtävänä on varmistaa, että märkätilat on rakennettu noudattaen voimassa 

olevia säännöksiä ja tuotevalmistajan antamia ohjeita. Sovituilla tarkastuskäynneillä valvoja arvioi 

märkätilojen rakenteiden asianmukaisen vedeneristyksen, käytetyt tuotteet sekä työn laadun. Val-

voja myös tarvittaessa neuvoo oikean lopputuloksen saavuttamiseksi. Tarkastuspöytäkirjaan kirja-

taan olennaiset tiedot, kuten rakenteiden lujuus, kaltevuus, käytetyt materiaalit, vesieristyksen tii-

viys, liitokset ja kalvon paksuudet. Tämä pöytäkirja toimii todisteena siitä, että märkätilat on toteu-

tettu asianmukaisesti. (Tehokuivaus.fi) 

 

3.4 Haitta-aineet 

Rakennusten rakentamisen sekä korjaamisen historiassa on käytetty monenlaisia materiaaleja, jotka 

ajan mittaan on havaittu aiheuttavan haittaa ihmisten terveydelle. Nämä aineet, jotka voivat olla 

terveydelle vahingollisia, tunnetaan yleisesti haitta-aineina. Tyypillisimpiä vanhoista rakennuksista 

löytyviä haitallisia aineita ovat asbesti, lyijy sekä orgaaniset yhdisteet joista tunnetuimpia PCB-, ja 

PAH-yhdisteet. Voidaan olettaa, että kaikissa ennen vuotta 1994 rakennetuissa vanhoissa rakennuk-

sissa esiintyy haitta-aineita. Haitta-aineet luokitellaan vaaralliseksi jätteeksi, jonka takia ne on asian-

mukaisesti kierrätettävä niille tarkoitetuilla jäteasemilla. (Ympäristöhallinto 2017.) 

 



 

17 (53) 

 

3.4.1 Asbesti 

Asbesti on kuitumainen mineraali, joka oli aiemmin rakentamisen suosittu materiaali monien ominai-

suuksiensa vuoksi, kuten paloturvallisuutensa, kestävyytensä ja helpon työstettävyytensä. Kuitenkin, 

kun asbestikuidut vapautuvat ilmaan, ne voivat aiheuttaa terveysriskejä. Suomessa asbestia käytet-

tiin laajasti 1900-luvun alusta lähtien, erityisesti vilkkaimmin 1960- ja 1970-luvuilla. Kun asbestin 

terveyshaitat tulivat tiedetyiksi, sen käyttö alkoi vähetä ja vuodesta 1994 lähtien sen käyttö on ollut 

kiellettyä. Tuolloin myös asbestikartoitukset tulivat pakollisiksi. (Asbesti.fi.) 

Nykyään asbestin käyttö on kielletty koko EU:ssa. Vain erityiskoulutetut henkilöt, jotka toimivat 

Aluehallintoviraston valtuuttamissa yrityksissä, saavat käsitellä asbestia. Tämä on osa tiukkaa val-

vontaa ja turvallisuustoimia, joiden tavoitteena on minimoida altistuminen asbestin terveysriskeille. 

(Asbesti.fi.) 

Asbestikuidut ovat mikroskooppisen pieniä (KUVA 3) eikä niitä voi havaita paljaalla silmällä tai haju-

aistin perusteella. Ne leijuvat ilmassa pitkiä aikoja ja voivat päätyä ihmisen elimistöön hengityksen 

kautta. Asbestikuidut voivat aiheuttaa tulehduksia ja jopa syöpää, kun ne pääsevät elimistöön. (As-

besti.fi.) 

 

KUVA 3. Mikroskooppinäyte asbestikuidusta (Oulun asbestipurku.) 

 

Aiemmin, ennen asbestin kieltämistä vuonna 1994, asbesti altisti ihmisiä erityisesti rakennusalan, 

telakoiden ja autokorjaamojen työntekijöille. Nykyään altistuminen tapahtuu pääasiassa korjausra-

kentamisessa ja huoltotöissä. (Asbesti.fi.) 
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Asbesti ei yleensä aiheuta vaaraa, kun se on eheänä esimerkiksi parketin alla vanhassa muovima-

tossa. Vasta sen rikkoutuessa asbestikuidut voivat vapautua ilmaan, mikä voi aiheuttaa terveysris-

kejä. Siksi asbestikartoitus ja turvallinen purkaminen ovat tärkeitä vanhoja rakenteita purettaessa 

remontin yhteydessä. (Asbesti.fi.) 

Materiaaliin tehtävällä analyysimenetelmällä saadaan tieto sisältääkö analysoitava materiaalinäyte 

asbestia. Asbestikartoitus on tehtävä kaikkiin ennen vuotta 1994 valmistuneisiin rakennuksiin ennen 

purku-, tai korjaustöitä, jossa rikotaan rakenteita. Asbestipurku suoritetaan ammattilaisen toimesta, 

jossa tila alipaineistetaan ja huolehditaan asbestijätteen oikeanmukaisesta hävityksestä. Asbestipur-

kujen jälkeen tilan puhtaus, jossa asbestipurku on suoritettu varmistetaan asbesti-ilmamittauksilla. 

(Työterveyslaitos.) 

Asbestin ja haitta-aineiden kartoitus keskittyy pintapuolisesti näkyvillä oleviin materiaaleihin. Kartoi-

tuksen yhteydessä voidaan tarvittaessa, tilaajan luvalla, tehdä vähäisiä pintakerrosten rikkomisia tai 

pistokokeita pinnan alla olevien materiaalien tarkastamiseksi, esimerkiksi avaamalla huoltoluukkuja. 

(Raksystems)  

Mikäli asbestianalyysissä havaitaan näytteiden sisältävän asbestia, tulee rakenteiden purkutyöt suo-

rittaa asbestipurkutyönä. Asbestipurkutyö on luvanvaraista ja siihen tarvitaan asianmukainen päte-

vyys sekä rekisteröityminen pätevien asbestipurkutyöntekijöiden rekisteriin. Pätevyys edellyttää as-

bestipurkuun soveltuvaa ammattitutkintoa tai sen osaamista. Lupaa asbestipurkutyöhön voi hakea 

työsuojeluviranomaiselta, joka toimii kyseisen luvan myöntäjänä. (Työterveyslaitos.) 

 

3.4.2 PAH-yhdisteet 

 

Suomessa 1800-luvun lopulta 1900-luvun alkupuoliskolle rakennusmateriaaleissa yleisiä olivat PAH-

yhdisteitä sisältäneet aineet. Tyypillisesti PAH-yhdisteitä oli erilaisissa pikisivelyissä ja kivihiilitervalla 

tai -pielellä käsitellyissä materiaaleissa, kuten pahveissa, huovissa tai ikkunariveissä. Myös pikiliimat, 

-maalit, sähköputkieristeet ja valuasfaltit saattoivat sisältää PAH-yhdisteitä. (Afry.) 

Myös vanhojen rakennusten lämmöneristeenä sekä ilmavuotojen estämiseen käytetyt täytemateriaa-

lit voivat sisältää tervaa ja mahdollisesti PAH-yhdisteitä. Rakenteiden purkamisen yhteydessä, joissa 

on PAH-pitoista materiaalia, vapautuu haitallisia hiukkasmaisia ja kaasumaisia PAH-yhdisteitä ilmaan. 

Koskemattomista vanhoista rakenteista peräisin olevat päästöt ovat yleensä vähäisiä, mutta työstet-

täessä päästömäärät voivat kasvaa merkittävästi. Korjaustöissä on ensiarvoisen tärkeää poistaa 

kreosoottia ja PAH-yhdisteitä sisältävät materiaalit. Vaihtoehtoiset korjausmenetelmät, kuten kapse-

lointi, edellyttävät huolellista suunnittelua, erityisesti koskien käytettävien materiaalien sopivuutta ja 

työmenetelmiä. (Hengitysliitto.) 

Työterveyslaitos määrittelee PAH-yhdisteet syöpävaarallisiksi yhdisteiksi, jossa  

Polysykliset aromaattiset hiilivedyt (PAH-yhdisteet) on luokiteltu syö-

pävaarallisiksi yhdisteiksi. PAH-yhdisteitä voi esiintyä sisäilmassa, jos 
rakennuksen materiaaleissa on käytetty esim. kreosoottia sisältäviä 
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materiaaleja. PAH-yhdisteitä sisältävän materiaalin käsittely purku-, 

saneeraus- ja rakennustyössä edellyttää asianmukaisia suojaustoi-
menpiteitä. Jos on epäilyksiä siitä, että materiaali sisältää PAH-yhdis-

teitä, on suositeltavaa suorittaa PAH-analyysi materiaalista, jotta voi-
daan määrittää tarvittavat suojaustoimet ja niiden aste. Tietoa PAH-

yhdisteistä tarvitaan myös jätteenkäsittelyvaiheessa. Jos PAH-yhdis-

teiden kokonaismäärä ylittää 200 mg/kg, jäte on yleensä toimitettava 
ongelmajätelaitokseen (ks. Ratu-ohjekortti 82–0381: Kivihiilipikeä si-
sältävien rakenteiden purku).  

 

3.4.3 PCB-yhdisteet 

PCB-yhdisteitä, eli polykloorattuja bifenyylejä, käytettiin laajasti maaleissa, liimoissa ja pinnoitteissa 

vuosien 1940-luvulta aina 1970-luvulle saakka. Maalit saattoivat sisältää PCB-yhdisteitä jopa 10%. 

Yhdisteitä hyödynnettiin parantamaan rakennusmateriaalien palo- ja kosteudenkestävyysominai-

suuksia. Maalitehtaat kertoivat käyttäneensä niitä vinyyli-, kloorikautsu- ja syklokautsumaaleissa. 

Korkeimmat PCB-yhdistepitoisuudet on havaittu maanalaisten kellaritilojen betonilattiamaaleissa. 

Merkittäviä PCB-yhdistepitoisuuksia on löydetty myös puulattiamaaleista. Suomessa PCB-yhdisteitä 

sisältävien maalien valmistus oli huipussaan vuonna 1969. PCB-yhdisteitä ei ole koskaan valmistettu 

Suomessa ja yhdisteiden tuontia ulkomailta on rajoitettu vuodesta 1972 alkaen. PCB- ja PCT- yhdis-

teiden maahantuonti, myyminen ja valmistaminen kiellettiin vuonna 1990. (Komulainen 2011.) 

Kerrostalohuoneistoremontissa on tarpeellista selvittää lattiamaalin PCB-yhdistepitoisuudet, erityi-

sesti silloin, kun suunnitellaan maalien poistoa. Tämä on tärkeä toimenpide, koska PCB-yhdisteet 

voivat olla terveydelle haitallisia. Selvittämällä lattiamaalin sisältämät PCB-yhdisteet voidaan arvioida 

mahdolliset riskit ja toteuttaa tarvittavat turvatoimet maalien poiston yhteydessä, varmistaen sa-

malla asukkaiden ja työntekijöiden turvallisuuden. (Komulainen 2011.) 

 

3.4.4 Lyijy 

Ympäristöhallinnon verkkosivuilla kerrotaan lyijypitoisuuksien raja-arvoista sekä purkutöistä 

 

Lyijylle ei ole erikseen asetettu vaarallisen jätteen raja-arvoa, mutta 

suositeltavaa pidetään, että yli 1500 mg/kg lyijyä sisältävät materi-

aalit käsitellään ongelmajätteenä (RT-kortti 82–0382, 7). Lisäksi lyi-
jyä sisältävien saumojen purkaminen tulee suorittaa noudattaen RT-

kortin 82–0382 ohjeita, kuten Valtioneuvoston 1§ soveltamisalan ase-
tuksessa asbestityöturvallisuudesta määrätään. Tämä varmistaa asi-

anmukaiset turvatoimet ja jätteiden käsittelyn lyijyä sisältävien ma-
teriaalien käsittelyssä.  

 

Vanhoista muovimatoista sekä listoista voi löytää korkeita lyijypitoisuuksia (Komulainen 2011, 2.) 

Lyijyä on käytetty myös puun kyllästysaineena, maalien väriaineena sekä saumamassojen kovet-

teena. Myös vanhojen valurautaisten viemäriputkien liitoksissa sekä muhveissa on käytetty lyijyä. 

(Ympäristöhallinto; kuva 4.) 
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KUVA 4. Alkuperäisissä valurautaviemäreiden muhviliitoksissa lyijyä (Insinööritoimisto K.Parila oy) 

 

 

 

 

 

 

3.5 Haitta-aine kartoitukset 

Asbestitöihin liittyvä lainsäädäntö uudistettiin 1.1.2016. Uusi asbestilaki muutti asetuksia sekä vaati-

muksia korjausrakentamisessa. Uudistuksen jälkeen asbestikartoitus on tehtävä kaikkiin ennen 

vuotta 1994 valmistuneisiin rakennuksiin ennen purkutöiden aloittamista. Perusparannushankkeessa 

ennen purkutöitä tulee selvittää purettavien rakenteiden asbestipitoisuudet. Oikeat purkutoimenpi-

teet valitaan asbestianalyysin jälkeen. (Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto 2015.) 

Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintoviraston 9.11.2015 julkaiseman tiedotteen mukaan asbestilainsää-

däntö muuttuu vuoden 2016 alusta, jossa  

Haitta-ainekartoituksen suorittaminen edellyttää henkilöä, joka on 
saanut asianmukaista perehdytystä haitta-aineisiin, niiden esiintymi-

seen ja rakenteiden purkamiseen, ja jolla on tarvittava ammatillinen 
osaaminen kyseisen kartoituksen laadun ja laajuuden kannalta. Kar-

toittajan pätevyys voidaan osoittaa esimerkiksi rakennusterveysasi-

antuntijan tai AHA-asiantuntijan koulutuksella tai muilla asianmukai-
silla tavoilla. Haitta-ainekartoitus tulee dokumentoida ja toimittaa 

päätoteuttajalle, purkutyötä suorittavalle työnantajalle tai itsenäiselle 
työntekijälle, jotta nämä voivat suunnitella ja toteuttaa työn turvalli-

sesti. Käytännössä tämä tapahtuu yleensä siten, että rakennuttaja 

sisällyttää haitta-ainekartoituksen rakentamisen suunnittelua ja val-
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mistelua varten laadittavaan turvallisuusasiakirjaan, kuten Valtioneu-

voston asetuksessa 205/2009 rakennustyön turvallisuudesta, on 
määrätty.  

 

3.5.1 Asbestinäytteenotto 

 

Asbestinäytteet otetaan jokaisesta materiaalista, jossa epäillään olevan asbestia. Näyte tulee olla 

yksi materiaalipala. Näytettä ei tule sekoittaa muihin materiaaleihin näytteenottohetkellä, koska 

tämä voi saastuttaa näytteen ja sitä myöten heikentää analyysituloksen luotettavuutta. Esimerkiksi 

seinä- ja lattialaatoissa, joissa materiaalinäytteessä on kiinnittyneenä laastia tai liimaa, kuten kuvan 

5 näytepala 8, näitä tutkitaan myös. Analyysituloksena ilmoitetaan kuitenkin yksi tulos koko näyt-

teelle. Jos tarvitaan erillisiä analyysituloksia eri materiaalikerroksille (esimerkiksi asbestipurkua var-

ten), jokaisesta eri kerroksesta tulee ottaa erillinen näyte, joka edustaa vain kyseistä kerrosta. (Työ-

terveyslaitos.) 

Asbestimateriaalinäyte otetaan mahdollisimman pölyttömästi. Näytettä ottaessa tulisi myös varus-

tautua P3 hengityssuojaimin, jotta näytteenottohetkellä mahdollinen aiheutuva pöly ei aiheuta vaa-

raa. Jos kohteessa otetaan useampi materiaalinäyte, tulee näytteenottovälineet puhdistaa huolelli-

sesti jokaisen näytteenottokerran jälkeen, jotta vältytään näytteiden väliseltä asbestikontaminaa-

tiolta. (Työterveyslaitos.) 

 

 

KUVA 5. Asbestia sisältäviä näytepaloja (Työterveyslaitos.) 
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3.5.2  Näytteiden pakkaaminen 

 

Haitta-aine materiaalinäytteen pakkaaminen tulee tehdä ohjeistuksien mukaan. Työterveyslaitos 

(THL) esittää nettisivuillaan selkeän näytteiden pakkaamisohjeen 

Pakkaa kukin näyte erikseen 0,25 litran (10 x 11 cm) Minigrip-pussiin 
ja sulje pussi ilmatiiviiksi (KUVA 6). 

Laita kertaalleen pussitettu näyte vielä toiseen Minigrip-pussiin ja 
sulje se huolellisesti. 

Numeroi pussit ja täytä tilauskaavakkeeseen tiedot kustakin näyte-
materiaalista ja näytteenottokohdasta (esim. vinyylilaatta ja liima, 
huone 132) sivulle 2 kohtaan lyhyesti max. 40 merkillä. 

Jos näytepala sisältää useita eri materiaalikerroksia, nimeä näytema-

teriaaliksi vain ne kerrokset (esim. seinälaatan kiinnitys-ja sauma-
laasti), jotka tunnetusti voivat sisältää asbestia. Esim. kaakelia tai be-
tonia ei ole tarpeen analysoida eikä myöskään nimetä kaavakkeessa. 

Pidä huolta siitä, ettei pussien pintaan tartu pölyä näytteenottokoh-
teen pinnoilta. 

Pakkaa näytepussit kovaan kirjekuoreen tai laatikkoon siten, että 

pussit varmasti säilyvät ehjinä koko kuljetuksen ajan. Näytteestä ir-
toavaa pölyä ei missään vaiheessa saa päästä leviämään näytepus-

sien ulkopuolelle, sillä muuten näytteiden lähetys kuuluu VAK-luoki-
tuksen piiriin. 

Pakkaa lopuksi tilauskaavake omaan puhtaaseen pussiinsa, ja laita se 
samaan kirjekuoreen/laatikkoon näytepussien kanssa.  

Tilauskaavaketta tai mitään paperia ei saa pakata samaan pussiin 

kuin missä näyte on, sillä se ei saa joutua kosketuksiin rakennusma-

teriaaleista irtoavan pölyn kanssa. Tilauskaavaketta tai mitään pape-
ria ei myöskään tule kiinnittää näytepussiin niiteillä tai muullakaan 

systeemillä, riittää kun tilauksen tiedot saapuvat samassa lähetyk-
sessä näytteiden kanssa. 

Täytä tilauskaavakkeeseen myös yhteystietosi täydellisinä (yrityksen 
virallinen nimi, osoite, puhelinnumero, sähköposti ja laskutustiedot). 

Lähetä analyysitilaus johonkin tilauskaavakkeessa mainituista osoit-
teista. Lisää kuoreen tai pakettiin tunnus ”sisältää asbestinäytteitä”. 
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         KUVA 6. Oikein pakattu asbestimateriaalinäyte (Työterveyslaitos.) 
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4 KOHDERAKENNUS 

Kohderakennuksena on 1950-luvun loppupuolella valmistunut 7-kerroksinen hissillinen kerrostalo 

Kuopion ydinkeskustassa. Talon runkorakenteena toimii pilari-palkkirunkojärjestelmä. Talon kantavat 

linjat kulkevat ulkoseinissä, sekä huoneistojen ja porraskäytävän välisissä seinissä (KUVA 8). Kanta-

vien väliseinien sijaan rakennuksen kantavina rakenteina toimii betonipilarit sekä poikittaissuuntaiset 

kantavat betonipalkit (KUVA 7). Talon lämmitysjärjestelmänä on vesikiertoinen keskuslämmitys.  

Taloyhtiössä on suoritettu LVI-remontti 2010-luvulla, jossa vanhat valurautaiset viemäriputket pin-

noitettiin epoksihartsipinnoitteella, sekä käyttövesiputket uusittu mittareineen. Putkiremontin yhtey-

dessä ei suoritettu sähköremonttia, joten talossa on alkuperäiset 50- luvun sähkövedot sekä keskuk-

set. 

     

KUVA 7. Huoneiston kantavat rakenteet (Vajanto 2023) 

 

   

  KUVA 8. Esimerkkikohteen runkorakenne (Vajanto 2023) 
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4.1 Lähtötilanne  

Taloyhtiössä suoritettiin kahteen identtiseen 43 m2 yksiöön mittavat remontit, jossa uusittiin asun-

noista kaikki. Asunnot sijaitsevat 5. ja 7. kerroksissa. Kohdeasunnot olivat alkutilanteissa alkuperäis-

kuntoiset ja asuntojen huonejärjestykset olivat vanhanaikaiset (KUVA 9). 

Remontilla tavoiteltiin järkevämpää asuinneliöiden käyttöä, tehdä asunnoista modernimmat sekä 

käyttäjälleen toimivammat. Remonteilla tavoiteltiin myös asuntojen jälleenmyyntiarvon ja sitä myö-

ten koko taloyhtiön arvonnousua. Asuntojen huonelukua muutettiin yksiöstä kaksioksi. Pohjan muut-

taminen isosta yksiöstä kaksioksi teki asunnoista käyttäjäystävällisempiä. 

 

 

                KUVA 9. Remontoitavien asuntojen pohjapiirustus lähtötilanteessa (Vajanto 2023) 

 

4.2 Märkätila 

Taloyhtiössä oli suoritettu putkiremontti 2010-luvun alkupuolella, jossa käyttövesiputket on uusittu 

sekä viemäriputkistot pinnoitettu. Kylpyhuoneet olivat vanhan talon tapaan hyvin ahtaat, pinta-alal-

taan noin 3 m2. Asunnon A kylpyhuone oli alkuperäiskuntoinen kalusteita lukuun ottamatta (KUVA 

10). Asuntoon B oli tehty kylpyhuoneremontti 1980- luvulla, jolloin kylpyhuoneesta oli poistettu alku-

peräinen kylpyamme, sekä seinä- että lattialaatat vaihdettu (KUVA 11). 

Kylpyhuoneiden vesieristeenä toimi lattian pintalaatan alla oleva bitumisively, joka oli nostettu sei-

nien alaosaan sekä liitetty kaivoon. Bitumisivelystä ei löytynyt haitta-aineita, joten kaivon korokeren-

kaan pystyi poistamaan normaalein menetelmin. Kylpyhuoneisiin jätettiin alkuperäiset kaivot, johon 

liitettiin uusi korokerengas Kiillon liitosdetaljin mukaisesti (LIITE 4).  
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KUVA 10. Asunnon A kylpyhuoneen lähtötilanne    KUVA 11. Asunnon B kylpyhuoneen lähtötaso 

 

4.3 Keittiö 

Asuntojen keittiössä sijaitsee asuntojen ainoa korvausilmakanava, asunnossa A korvausilmaventtiili 

oli pystykaapin sisällä, jolloin korvausilmaa ei päässyt riittävästi huoneilmaan. Keittiöt olivat asunto-

jen kokoon nähden toimivat, kaappi- ja laskutilaa oli reilusti. Keittiöissä oli tarvittavat kodinkoneet 

(KUVA 12 JA KUVA 13). Keittiöt olivat alkuperäiset kodinkoneita lukuun ottamatta, jonka takia keit-

tiöt olivat uusimisen tarpeessa. 

Uuden keittiön suunnitteluvaiheessa täytyi suunnitella myös korvausilmakanavan sijoittaminen asun-

toon siten, että ilmanvaihto toimii myös huonejärjestyksen muututtua. IV-kanava kulki keittiön ja 

olohuoneen välisessä palkissa (LIITE 5) ja korvausilmaventtiili oli keittiön pystykaapin päällä (KUVA 

13). Palkin purkuvaiheessa kanavaa pystyttiin lyhentämään siten, että korvausilma sijoitettiin ma-

kuuhuoneeseen. Keittiöön jäi poistoilmakanava. Uusi keittiökalustus tuli suunnitella siten, että vesi-

piste pysyisi samassa kohdassa, jolloin viemärin siirtämistä ei vaadita.  
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KUVA 12. Asunnon A keittiö (Vajanto 2023)        KUVA 13. Asunnon B keittiö (Vajanto 2023) 

 

4.4 Olohuone ja eteinen 

Remontoitavien asuntojen olohuoneet olivat lähtötilanteessa pohjaratkaisultaan tilavat, kunnoltaan 

tyydyttävät (KUVA 14 ja KUVA 15). Asuntojen lattiapäällysteenä olohuoneissa oli alkuperäiset muovi-

matot. Ennen muovimattojen poistamista lattiamateriaalista otettiin asbestinäyte, joka oli negatiivi-

nen (LIITE 1). Olohuoneen ja keittiön tilan jakoi iso liukuovi, jolla keittiöstä sai erillisen tilan.  

Eteinen oli hyvin ahdas. Olohuoneen ja eteistilan jakava muurattu väliseinä torjui kaiken luonnonva-

lon eteiseen ja teki eteisestä hyvin pimeän (KUVA 14). Eteisen komerot olivat alkuperäiset. 

 

       

KUVA 14. Asunnon A olohuoneen lähtötilanne   KUVA 15. Asunnon B olohuoneen lähtötilanne 
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KUVA 16. Asunnon A eteisen lähtötilanne (Vajanto 2023) 

 

 

 

  



 

29 (53) 

 

5 PERUSPARANNUKSEN TOTEUTUS 

Asuntojen perusparannuksen tavoitteena oli ehostaa asunnot 50-luvun hengestä modernimpaan 

suuntaan, sekä tehdä asuntojen pohjaratkaisuihin muutoksia, jolla saadaan huoneistojen neliöt te-

hokkaammin käyttöön. Huoneistot muutettiin tilavista yksiöistä kaksioiksi, jossa on erillinen makuu-

huone. Asunnoissa oli hyvin vähän säilytystilaa, joten pohjaratkaisussa piti ottaa säilytystilan lisäämi-

nen huomioon (KUVA 17).  

Huoneistossa suoritettiin sähköremontti, jossa uusittiin keskukset sekä uudet kaapelivedot sähköka-

lusteineen. Sähköremontin valmistuttua tehtiin loppumittaus, joka liitetään luovutusdokumentointiin. 

Esimerkkikohteissa uuden sähkökeskuksen sekä kaapelivedot maksoi taloyhtiö, sähkökalusteet ja 

niiden asennukset jäivät tilaajan vastuulle. Sähkökalusteiden asennuksessa käytettiin sähköasenta-

jan pätevyyden omaavaa sähköasentajaa. 

Huoneiston ilmanvaihtoon ei tehty muutoksia korvausilmaventtiilin siirtämisen lisäksi. Huoneistoissa 

on painovoimainen ilmanvaihto. Ilmanvaihdon kannalta täytyi ottaa kumminkin huomioon koko 

asuntojen ilmanvaihdon toimivuus muun muassa venttiilien sijanneilla sekä kylpyhuoneen oven pois-

toilmaraolla. 

Remontin toteutuksessa noudatettiin hyvää rakentamistapaa, sekä asianmukaista työturvallisuutta. 

Remontissa noudatettiin taloyhtiön yleisiä sääntöjä ilmoittamalla remontista naapureille, sekä taloyh-

tiön ilmoitustaululle. Meluavat työvaiheet pyrittiin suorittamaan arkisin kello kahdeksan ja kahden-

toista välillä. 

Perusparannuksista laadittiin suunnitteluvaiheessa kustannus- ja aikatauluarvio, jonka pohjalta pa-

rannukset toteutettiin. Kustannusarvio laskettiin materiaalien hyllyhinnoilla, joten toteutuneet kus-

tannukset eriävät arvioista. Aikatauluarviossa huomioitiin materiaalien kuivumisajat sekä kohteiden 

kaikki työvaiheet. Aikatauluarvion tarkoitus kohteissa oli määrittää työvaiheiden kesto ajallisesti ja 

olla aikataulutyökaluna perusparannusten edetessä. Aikataulu laskettiin Ratu aikataulukirjan mukai-

sesti. 
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KUVA 17. Asuntojen uusi pohjaratkaisu (Vajanto 2023) 

 

5.1 Remontin valvonta sekä dokumentit 

Huoneistoissa suoritetuille märkätilatöille taloyhtiö vaatii ammattitaitoisen valvojan, joka valvoo re-

montin eri vaiheet sekä kokoaa näistä märkätilavalvontapöytäkirjan (LIITE 3), joka toimitetaan yhti-

ölle sekä isännöitsijälle. Raportin tulee sisältää kaikki oleellinen tieto kyseisestä märkätilasta. Raport-

tiin tulee myös liittää kuvia kohteesta, jossa näkyy märkätilan lähtötilanne purettuna, vesieristeker-

rokset, kaivot sekä kaivon ja vesieristeen liitoskohta sekä kynnysten ja läpivientien tiivistykset sekä 

nostot. 

Vesieristekerroksen paksuudet mitataan luupilla valvojan toimesta ennen laatoitustöitä, millä varmis-

tetaan vesieristeen toimivuus sekä tavoiteltava käyttöikä. Vesieristekerrosten paksuusvaatimukset 

ovat tuotekohtaisia, jotka tulee selvittää ennen eristystyötä. Esimerkkikohteissa käytetyn vesieris-

teen kerrospaksuudet tulee olla lattiassa minimissään 0,5 mm ja seinissä 0,4 mm. 

Asunnoissa kulki keittiön ja olohuoneen jakavan liukuoven päällä betonipalkki, joka tuli purkaa tila-

muutosten takia. Ennen purkutöitä palkin kantavuudesta piti saada varmuus. Rakennesuunnitelmiin 

ja paikallatehtyjen havaintoihin vedoten, rakennesuunnittelija pystyi toteamaan palkin ei kantavaksi. 

Isännöitsijälle toimitettiin lausunto palkkien kantavuudesta (LIITE 5). 
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5.2 Märkätila 

Märkätila uusittiin kauttaaltaan betonipinnalta lähtien. Vanhat kaakelipinnat piikattiin irti sekä sei-

nissä olevat maalit poistettiin seinätasoitteiden tartunnan parantamiseksi. Taloyhtiössä suoritetun 

viemärin pinnoituksen takia kylpyhuoneissa on alkuperäiset valurautakaivot. Kaivon korokerenkaat 

tuli vaihtaa nykystandardien mukaisiksi liitteen 4 mukaisella liitoksella vanhaan kaivoon.  

Vesieristysvaiheessa vesieriste nostettiin 15 mm kynnyksen ja lattiaviemärin läpiviennin päälle, jol-

loin vesieristys täyttää vaatimukset. Märkätiloissa käytetään elastisia silikonisaumauksia laattojen 

pintojen nurkkaliittymissä tasaamaan jännitystä, joka tulee alustalta laatoille. Lattiakaivoon käytettiin 

butyyli- läpivientilaippaa, joka liimataan ennen vesieristekerrosta pohjustettuun betoniin. Laipan 

asentamisen jälkeen kaivoon asennetaan kiristysrengas, joka tekee kaivosta vesitiiviin. 

Kohteissa käytettiin Kiillon Kerafiber vedeneristysjärjstelmää, joka on mikrokuituvahvistettu yksikom-

ponentti vesieriste. Vesieristyksen kalvopaksuudet tarkastettiin ennen laatoitustyön aloittamista. Ve-

sieristetyössä tulee lukea tuotekuvaus huolella läpi (LIITE 6), sillä esimerkiksi menekit ja kalvopak-

suudet vaihtelevat materiaalikohtaisesti. Pelkän kalvopaksuuden mittaaminen ei riitä toteamaan hy-

väksyttyä vesieristystä, vaan eristeen menekki tulee myös huomioida laskuissa. Eristeen riittoisuus 

sekä muut tarkennukset löytyvät tuotekuvauksesta. 

Ennen vedeneristystyötä oli huolehdittava oikeasta huoneen lämpötilasta. Lämpötilan eristettävässä 

alustassa sekä huoneessa pitää olla tuotekohtaisesti +10…+30°C. Työkohteeseen estettiin kulku 

sekä lian ja pölyn kulkeutuminen. Lattialämmitys-sulkujen takia suihkuseinälle jouduttiin tekemään 

kotelo, joka toimii saippuapullotelineenä. Päätyseinille tehtiin tehosteseinät laatoista, asuntoon A 

tehosteseinässä on 600 x 600 laattaa (KUVA 18) ja asunnon B tehosteseinässä lasitettu 600 x 1200 

laatta (KUVA 19). 

Kattoon tehtiin alaslasku, jolla mahdollistettiin katon rajassa kulkevien vesiputkien sekä sähköjohto-

jen piilottaminen alakaton sisään. Puuverhoilluissa alakatoissa jätetään sivuille avoin tuuletusväli, 

jolloin alakaton yläpuolinen tila pääsee tuulettumaan. 
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KUVA 18. Asunnon A remontoitu kylpyhuone      KUVA 19. Asunnon B remontoitu kylpyhuone 

 

 

5.3 Keittiö 

Huoneistojen keittiöiden pohja uudistui huonejärjestyksen muututtua tilavammaksi sekä käytännölli-

semmäksi. Vanhaan keittiöratkaisuun verraten uudet keittiöt ovat myös käyttäjäystävällisempiä täy-

den varustelun ansiosta. Luonnonvalo ei päässyt keittiötilaan makuuhuoneen erottavan väliseinän 

takia, joten seinän yläosaan lisättiin lasitus, jolla saatiin tilasta huomattavasti valoisampi. Asunnon A 

keittiöön valittiin matalat kaapinrungot sekä vaalea sävy (KUVA 20) . Asunnon B keittiössä pyrittiin 

tehostamaan kaappitilaa sekä kiinnittämään huomiota yksityiskohtiin (KUVA 21).  
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KUVA 20. Asunnon A remontoitu keittiö KUVA 21. Asunnon B remontoitu keittiö 

 

5.4 Olohuone ja eteinen 

 

Olohuoneet suunniteltiin siten, että tilaan saa sijoitettua sohvan, televisiotason sekä pienen ruoka-

pöydän. Olohuoneisiin mahtuu kaikki oleellinen, sekä myös ruokapöydälle jäi oma nurkkaus (KUVA 

22). Olohuoneen ja makuuhuoneen erottava väliseinä täytyi mitoittaa siten, että makuuhuoneen 

vaatekaapit saadaan mahtumaan järkevästi. 

Asuntojen eteiset olivat ennen remonttia pimeät ja ahtaat. Eteisen ja olohuoneen välissä ollut pitkä 

muurattu väliseinä esti täysin luonnonvalon pääsyn eteiseen (KUVA 16). Eteiseen piti saada lisää 

säilytystilaa käytännöllisistä syistä, kuitenkin tekemättä tilasta liian ahdasta. Eteisiin lisättiin koko 

seinän matkalle kaapistot, jolla saatiin lisättyä asuntojen säilytystilaa merkittävästi (KUVA 23). Etei-

sissä olevat väliseinät uusittiin tuomalla eteiseen lisää tilaa sekä lyhentämällä seinää siten, että luon-

nonvalo pääsee koko eteiseen.  
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KUVA 22. Asunnon B remontoitu olohuone  

 

KUVA 23. Asunnon B remontoitu eteinen  

5.5 Makuuhuone 

Huonejärjestyksen muutoksella asuntoihin saatiin erilliset makuuhuoneet. Suunnitteluvaiheessa täy-

tyi ottaa huomioon tilan rajallinen määrä, joten makuuhuoneista pyrittiin tekemään mahdollisimman 

pienet. Asuinhuoneen tulee Ympäristöministeriön asetuksen asunuintiloista, neljännen pykälän mu-

kaan olla vähintään 7 neliömetrin suuruinen. Ympäristöministeriön asetuksen samassa pykälässä 



 

35 (53) 

 

kerrotaan asuinhuoneen huonekorkeuden olla vähintään 2,5 metriä ja viidennessä pykälässä kerro-

taan, että asuinhuoneeksi määriteltävästä tilasta tulee löytyä ikkuna. Tämä täytyi ottaa huomioon 

makuuhuoneen sijoittamisen kannalta suunnitteluvaiheessa 

 

KUVA 24. Asunnon B makuuhuone (Vajanto 2023) 
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6 YHTEENVETO 

Asuntojen perusparannusten suunnitelmat tehtiin käytännöllisyys edellä unohtamatta yksityiskohtien 

korostamista, toteutukset vastasivat suunnitelmia. Perusparannusten ainekustannukset vastasivat 

kustannusarviota (LIITE 7). Toteutuneet kustannukset eivät vastanneet kustannusarviota, koska 

kustannusarvio oli laadittu materiaalitoimittajien hyllyhinnoilla, joissa ei ollut huomioitu yritysasiak-

kaan alennusprosentteja tai yhteistöitä materiaalitoimittajien kanssa. Aika-arviota (LIITE 8) laatiessa 

ennen perusparannusten alkua, ei huomioitu riskivarausta. Tämän takia perusparannukset kestivät 

ajallisesti hieman toivottua pidempään, koska muutostyöluvan hakemisessa ilmeni ongelmia. Jatkoa 

ajatellen suunnitteluvaiheessa laadittavassa aika-arviossa on syytä kiinnittää huomiota kyseisen koh-

teen isännöintiyritykseen. Eri isännöitsijätahoilla on valtavia eroja esimerkiksi lupa-asioiden käsittely-

ajoissa, joka on syytä huomioida etukäteen. 

Huoneistojen perusparannuksien materiaalivalinnoissa käytettiin mahdollisimman paljon kotimaisia 

tuotteita. Esimerkiksi keittiökalusteet ovat kotimaista tekoa, kuin myös lattiamateriaalit sekä kylpy-

huoneiden varustelut. Kohteista ei löytynyt asbestia, joten purkuvaiheessa ei tarvinnut käyttää as-

bestipurkua, vaan purkutyöt saatiin suorittaa normaalilla menettelyllä. Asunnon A asbestikartoituk-

sen tuloksia pystyttiin hyödyntämään asunnon B kartoituksessa, sillä molemmat huoneistot olivat 

alkuperäiskunnossa ennen remonttia ja huoneistoissa oli käytetty samoja rakennusmateriaaleja. 

Asunnon B kylpyhuoneesta otettiin varmuudenvaralta näytteet, sillä asunnossa A ei ollut seinälaat-

toja lainkaan ja lattiassa olevat laatatkin olivat erilaiset. 

Huoneistojen märkätilojen perusparannuksissa huomioitiin SisäRYL-2010 rakennustöiden yleiset laa-

tuvaatimukset, sekä Ratu rakennustöiden laatu 2009 ohjetiedostojen määrittelemät raja-arvot. Ve-

deneristysvaiheessa huomioitiin tarkasti materiaalivalmistajan laatimat vaatimukset vesieristeelle. 

Opinnäytetyöllä työn tilaajalle valmis kustannusarvio- sekä aikataulu pohja tuleviin huoneistoremont-

teihin, sekä huomioitiin asiat, jota tulee tulevaisuudessa huomioida jo suunnitteluvaiheessa näitä 

laatiessa. Opinnäytetyössä oleva kustannusarvio on laskettu materiaalitoimittajien hyllyhinnoilla, jo-

ten toteutuneet kustannukset poikkeavat esitetyistä kustannusarvioista.  

Lopputuloksena saatiin nostettua taloyhtiön arvoa, huoneistojen jälleenmyyntiarvoa sekä kaksi uutta 

vastaavaa huoneistoa Kuopion keskustaan. Työn tilaajalle opinnäytetyö antaa kustannusarviolasken-

taan sekä aikataulun arviointiin hyödyntävän laskentapohjan, sekä tyypillisen huoneistoremontin ar-

vion niin kustannus- kuin aikatauluarvioinnissa.  
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7 POHDINTA 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tutustua eri vuosikymmenten rakennustapoihin sekä rakenneratkai-

suihin kerrostaloissa, tuoda ilmi rakennusvalvonnan pääpiirteitä huoneistoremontteihin sekä haitta-

aineisiin liittyen sekä suunnitella ja toteuttaa kahden 1950-luvulla rakennetun kerrostalohuoneiston 

perusparannushanke. Opinnäytetyössä tuotiin eri aikakauden rakennustavat esille työn tilaajan toi-

veesta, sillä opinnäytetyön tilaajan huoneistoremontit ei kohdistu pelkästään 1950-luvun kerrostaloi-

hin esimerkkikohteista huolimatta.  

Valvontaosiossa kerrotaan mitä kerrostalohuoneiston remontointiin tarvittava valvonta pitää sisällään 

ja miksi valvontaa ylipäätään tehdään perusparannushankkeissa. Valvontaosiossa kerrotaan myös 

valvonnan vastuista sekä kriteereistä. 

Opinnäytetyö käsittää kattavan tarkastelun teoriasta sekä hankkeen suunnittelusta, toteutuksesta ja 

toteutuksen arvioinnista. Opinnäytetyössä ei oteta kantaa asuntojen arvonnousuun tai perusparan-

nuksen jälkeisiin myynti- tai vuokratuottoihin, vaan työ pyritään keskittämään enemmän rakennus-

tekniselle osa-alueelle.  

Huoneistojen remonttihankkeen suunnittelussa ja toteutuksessa aiempi työkokemukseni huoneisto- 

sekä märkätilaremonteista edesauttoi hankkeiden kulkua valmisteluvaiheesta aina kohteiden luovu-

tukseen saakka. Remonttikohteiden suunnittelu ja toteutus suoritettiin itsenäisesti, joka antoi tär-

keää oppia eri työvaiheista ja niiden toteuttamisen kulusta.  

Kommunikointi eri alan ammattilaisten kanssa kohteessa oli tärkeää hankkeiden edistymisen kan-

nalta, jotta perusparannuksissa päästiin tavoiteltuun lopputulokseen. Näin asuntojen remontilla ta-

voiteltavat tavoitteet ja tarpeet saavutettiin ja rakenneteknisiä määräyksiä noudatettiin. Opinnäyte-

työprosessissa saavutettua tietoa ja taitoa tulen hyödyntämään tulevaisuudessa niin remonttikohtei-

den parissa kuin harkitessani eri rakennusalan uravaihtoehtoja.  
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LIITE 4: KOROKERENKAAN LIITOS DETALJI   
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LIITE 5: KATTOPALKIN PURKULAUSUNTO 
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LIITE 6: KERAFIBER TUOTEKUVAUS 
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LIITE 7: PERUSPARANNUKSEN KUSTANNUSARVIO 
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LIITE 8: PERUSPARANNUKSEN AIKATAULU-ARVIO 

 

 

 

 


